
 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2017 
 

         05 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 05 de 31 de maio de 2017. 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 234 DE 05 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores 

do Grupo Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade 
com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 
1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2175935 VERA APARECIDA NÓRDIO E II E III 28/04/2017 23121.001402/2015-45 

1002801 TALITA MATOS PAIVA  E III E IV 25/04/2017 23121.000439/2013-94 

1425089 MARLENE LIRA BARRA E II E III 16/05/2017 23121.000942/2015-10 

2175902 THUANI HELLEN G. DE O. DOS SANTOS D II D III 27/04/2017 23121.001187/2014-00 

2268050 ROSANGELA TORRES FIGUEIREDO D I D II 27/04/2017 23121.001450/2015-12 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 235 DE 05 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Incentivo à Qualificação à servidora do quadro 

técnico-administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em 
conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na 
forma do Anexo IV, alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira 
dos Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
1746926 THAISA SANTIAGO MONTEIRO XAVIER Especialização 30% 02/05/2017 23121.000438/2010-05 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 239 DE 15 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora NÍVIA CAVALCANTI LEAL, matrícula 

nº 2174019, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 
09/05/2017 a 05/09/2017, conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. 
(processo nº 23121.000955/2017-42) 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 240 DE 15 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora NÍVIA CAVALCANTI LEAL, matrícula 

nº 2174019, prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, 
de 06/09/2017 a 04/11/2017, conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 
6.690/2008. (processo nº 23121.000956/2017-97) 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 242 DE 24 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor BRUNO JOSÉ BETTI GALASSO, 

matrícula nº 2171600, licença paternidade por 05 (cinco) dias, de 
17/05/2017 a 21/05/2017, conforme Art. 208 da Lei nº 8.112/90, bem 
como a prorrogação da referida licença por 15 (quinze) dias, de 
22/05/2017 a 05/06/2017, de acordo com §1º, do Art. 2º do Decreto nº 
8.737/2016. (processo nº 23121.001023/2017-17) 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 243 DE 24 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora RAFAELA LOPES CAMPELO, matrícula 

nº 1659922, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 
20/04/2017 a 17/08/2017, conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. 
(processo nº 23121.001018/2017-12) 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 244 DE 24 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora RAFAELA LOPES CAMPELO, matrícula 

nº 1659922, prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, 
de 18/08/2017 a 16/10/2017, conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 
6.690/2008. (processo nº 23121.001019/2017-59) 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 245 DE 24 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora RAQUEL BATISTA DOS SANTOS, 

matrícula nº 2442537, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, 
de 21/05/2017 a 17/09/2017, conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 
8.112/90. (processo nº 23121.001080/2017-04) 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 246 DE 24 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora RAQUEL BATISTA DOS SANTOS, 

matrícula nº 2442537, prorrogação da licença maternidade por 60 
(sessenta) dias, de 18/09/2017 a 16/11/2017, conforme § 2º do Art. 1º 
do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 23121.001081/2017-41) 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 247 DE 25 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora ANA PAULA TELES PEREIRA DA 

SILVA, matrícula nº 2026341, licença maternidade por 120 (cento e 
vinte) dias, de 15/05/2017 a 11/09/2017, conforme § 1º do Art. 207 da 
Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.001103/2017-72) 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 248 DE 25 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora ANA PAULA TELES PEREIRA DA 

SILVA, matrícula nº 2026341, prorrogação da licença maternidade por 60 
(sessenta) dias, de 12/09/2017 a 10/11/2017, conforme § 2º do Art. 1º 
do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 23121.001081/2017-41) 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 249 DE 25 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Interromper a pedido, o afastamento para cursar Mestrado da 

docente DANIELLE AGUIAR FINI, matrícula nº 2153666, a partir de 
17/03/2017. 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 250 DE 25 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, 
de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, 
publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Publicar a composição das bancas de Avaliação de Títulos e de Entrevistas que atuaram 

no processo seletivo simplificado, objeto do Edital nº 07/2017. 
 

Avaliação de títulos 
 Fabrício Ribeiro Migon 

 Amanda do Prado Ribeiro 

 

Entrevistas 
Séries iniciais – Prof Mediador 

 Luciana Andreia Rodrigues Furtado 

 Jaqueline Nunes da Fonseca Cosendey 

 Aline Pupato Couto Costa 

 

Séries iniciais – Prof Regente 
 Geise de Moura Freitas 

 Aline Gomes da Silva 

 Luciana Moratelli Pinho 

Libras 

 Elaine Maria Lima Bulhões 

 Humberto Gripp Diniz 

 Luciana Andreia Rodrigues Furtado 

Inglês 
 Ana beatriz Vasconcellos Pessoa de Mendonça 

 Marisa Garcia Ferreira 

 Edna Gomes Silva de Menezes 

Espanhol 

 André Lima Cordeiro 

 Verônica de Oliveira Louro 

 Alessandra Gomes da Silva 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 251 DE 25 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Designar, CRISTIANE BARROS LIMA, matrícula nº 

2179705, para exercer o encargo de substituto eventual da função de 
Chefe, código FG-5, da Divisão de Qualificação e Encaminhamento 
Profissional – DIEPRO, do Departamento de Educação Básica, a contar de 
01/05/2017. 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 252 DE 26 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor do 

Grupo Técnico-Administrativo abaixo relacionado, em conformidade com o 
parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do 
Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2241413 DARLENE GUIMARÃES DE SOUZA D II D III 04/05/2017 23121.000943/2015-56 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 253 DE 26 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional 
conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A 
da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1538379 FERNANDO BRAGA NEIVA 01/11/2015 D IV  07 D IV  08 01/05/2017 

2255492 JULIANA BARBOZA A. DO NASCIMENTO 23/09/2015 E I  01 E I  02 23/03/2017 

1465364 ALVANEI DOS SANTOS VIANA 01/11/2015 E IV  08 E IV  09 01/05/2017 

2110009 DAVID RODRIGUES DE BARROS 08/10/2015 C II 02 C II 03 08/04/2017 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 254 DE 26 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores do quadro 

técnico-administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em 
conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na 
forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira 
dos Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
2178046 SUZANA ALVES DAS C. SILVA SOUSA Especialização 30% 04/05/2017 23121.001188/2014-46 

2176114 JOSÉ RICARDO FERNANDES Especialização 30% 09/04/2017 23121.001173/2014-88 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 255 DE 29 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar férias dos servidores abaixo relacionados, conforme 

discriminado. 
 

Matr. Servidor Exercício De  Para 

1905214 GUSTAVO ANTÔNIO COSTA SOUZA 2017 02/10 a 11/10/17 17/10 a 26/10/17 

1029606 GUILHERME GOLDSTEIN CHAZAN 2016 24/07 a 01/08/17 29/05 a 06/06/17 

0262588 SIMONE FERREIRA CONFORTO 2016 18/07 a 20/07/17 09/04 a 11/04/17 

2241180 SIMONE GOMES DA SILVA 2016 02/05 a 16/05/17 e 
16/10 a 30/10/17 

17/07 a 31/07/17 e 
08/09 a 22/09/17 

2032222 PAULO ROBERTO SALES GUEDES 2016 02/05 a 19/05/17  12/09 a 29/09/17 

1747505 GILMARA ALMEIDA DOS SANTOS 2016 24/04 a 13/05/17 15/05 a 24/05/17 e 
06/10 a 15/10/17 

2039446 ANDREZA DA SILVA G. RAPHAEL 2017 17/07 a 31/07/15 04/07 a 17/07/17 

0982129 ANA CLAUDIA MACIEL SALGADO 2017 17/07 a 31/07/17 01/06 a 15/06/17 

6262554 MARCIA REGINA GOMES 2016 10/10 a 24/10/16 07/07 a 13/07/17 

2174995 RAQUEL T. VACCARIELLO DE MELO 2016 04/12 a 17/12/17 16/05 a 29/05/17 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 256 DE 29 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Interromper por necessidade de serviço, a partir de 

02/05/2017, a fruição de férias da docente AMANDA DO PRADO 
RIBEIRO, matrícula nº 1781858, referente ao exercício de 2017, 
remarcando o período restante para 01/10/2017 a 23/10/2017. 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 257 DE 29 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Registrar a fruição de vinte e nove dias de férias, referente ao 

exercício de 2017, da servidora MARIA DO CARMO ALVES DE SOUSA, 
matrícula nº 0262299, no período de 15/03/2017 a 12/04/2017. 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 258 DE 29 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar, a fruição de cinco dias de férias da servidora 

MARTA ISABEL BARROS SILVEIRA DUARTE, matrícula nº 0161627, 
referente ao exercício de 2016, para o período de 22/05/2017 a 
26/05/2017, restando ainda vinte dias para marcação posterior. 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 259 DE 29 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria Ministerial nº 02, de 02/01/2017, publicada no DOU de 11/01/2017 e 

da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria 
INES nº 233 de 30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para 
o reconhecimento de Saberes e Competências realizado pelos membros: 
docentes RITA DE CÁSSIA HARUMI NACAJIMA PINTO - INES e LUCIANA 
MORATELLI PINHO - INES, e o processo nº 23121.001508/2016-20, 

 
RESOLVE: 
 
  Conceder ao docente, RACHEL COLACIQUE GOMES, 

matrícula nº 1465306, o Reconhecimento de Saberes e Competências – 
nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de 
Doutorado, a partir de 29/03/2013, data em que cumpriu os requisitos.  

 
 

 

PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 260 DE 29 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Festa Julina do INES, a ser realizada em 14/07/2017. 
 

 Alex Cesar Vidal 
 Celso Trigo de Almeida 
 Fabio Rodrigues Pereira 
 Jeosafá Malaquias de Paula Salomão 
 Joana da Costa Lyra 

 Marcelino Euzébio Rodrigues 
 Marco Antonio da Silva 
 Maria Aparecida Duarte 
 Maria Lúcia Vignoli R. de Moraes 
 Mario Júlio Santana Assunção 
 Solange Braga de Moraes 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 261 DE 29 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar por motivo de licença médica, a fruição de quarenta 

e cinco dias de férias do docente MARCELO ALBUQUERQUE 
LEMGRUBER KROPF, matrícula nº 1748295, referente ao exercício de 
2015, para o período de 04/05/2017 a 17/06/2017, restando ainda oito 
dias para marcação posterior. 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 262 DE 29 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Registrar a fruição de vinte e nove dias de férias, referente ao 

exercício de 2017, do servidor FRANCISCO ALVES DE SOUZA JÚNIOR, 
matrícula nº 1067070, no período de 15/03/2017 a 12/04/2017. 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 263 DE 30 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar a fruição de cinco dias de férias, referente ao 

exercício de 2016, da docente NÁDIA MARIA POSTIGO SILVA, 
matrícula nº 0262481, no período de 29/05/2017 a 02/06/2017. 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 264 DE 30 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL 
DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria Ministerial nº 02, de 02/01/2017, publicada no DOU de 
11/01/2017 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Dispensar a pedido, o servidor CAIO MATTOS BAETA 

NEVES, matrícula nº 2176788, do encargo de substituto da função de 
chefe, FG-2, da Divisão de Registro Acadêmico - DIRA, do Departamento 
de Ensino Superior, a partir de 29/05/2017. 

 
 

 

PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 265 DE 30 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL 
DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria Ministerial nº 02, de 02/01/2017, publicada no DOU de 
11/01/2017 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Designar, o servidor SAULO DE OLIVEIRA MERLIM 

JUNIOR, matrícula nº 2247475, para exercer o encargo de substituto da 
função de chefe, FG-2, da Divisão de Registro Acadêmico - DIRA, do 
Departamento de Ensino Superior, a partir de 29/05/2017. 

 
 

 

PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 266 DE 30 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL 
DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria Ministerial nº 02, de 02/01/2017, publicada no DOU de 
11/01/2017 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Registrar a interrupção da fruição de férias, referente ao 

exercício de 2017, da docente NÁDIA MARIA POSTIGO SILVA, 
matrícula nº 0262481, a partir de 03/01/2017, e suspender o período de 
24/04/2017 a 26/05/2017, totalizando quarenta e quatro dias a serem 
remarcados oportunamente. 

 
 

 

PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 268 DE 31 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL 
DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria Ministerial nº 02, de 02/01/2017, publicada no DOU de 
11/01/2017 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MAURA CRISTINA DA SILVA 

TATAGIBA CAIAFA, matrícula nº 1062865, Licença para tratar de 
interesses particulares, sem vencimentos, pelo período de 05/06/2017 a 
14/06/2017, com base no Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela 
Medida Provisória nº 2.225-45, de 04/09/2001. (Proc. 
23121.001089/2012-01. 

 
 

 

PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www010.dataprev.gov.br/sislex/paginas/45/2001/2225-45.htm


 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 269 DE 31 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL 
DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria Ministerial nº 02, de 02/01/2017, publicada no DOU de 
11/01/2017 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de 

Processo Disciplinar nº 23121.001026/2016-70, instituída através da 
Portaria nº 151 de 30/03/2017, publicada no BS-INES nº 03/2017, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

assinatura. 
 
 

 

PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 270 DE 31 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL 
DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria Ministerial nº 02, de 02/01/2017, publicada no DOU de 
11/01/2017 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 066, de 14/02/2017, 

publicada no BS-INES nº 02/2017, de 24/02/2017. 
 
 

 

PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 270-A DE 31 DE MAIO 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL 
DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria Ministerial nº 02, de 02/01/2017, publicada no DOU de 
11/01/2017 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Alterar a fruição de férias da servidora FABIANA ANDRADE 

FERSURA, matrícula nº 1106324, referente ao exercício de 2017, 
marcada anteriormente, para o período de 08/09/2017 a 29/09/2017 e 
04/12/2017 a 11/12/2017 para os períodos de 17/07/2017 a 
21/07/2017, 08/09/2017 a 29/09/2017 e de 04/12/2017 a 06/12/2017. 

 
 

 

PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2017 

 
 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA EFEITO DE APOSENTADORIA  
 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 
0982129 ANA CLAUDIA MACIEL SALGADO 

 
23121.000022/2017-55 INSS 

Período: 
01/09/1991 a 31/10/1992. 
 

Tempo Líquido Total: 546 dias 
 

Correspondente: 01 ano, 06 meses 
e 01 dia 

 
Extrato de Termo de Apostilamento 

 
Extrato Termo de Apostilamento nº 01/2017 ao Contrato nº 35/2015 
Processo Administrativo nº 23121.000439/2015-56 
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS. 
Contratada: COMPETITIVIDADE LTDA. 
CNPJ Contratado: 68.313.105/0001-34 
Objeto: Repactuação do valor mensal estimado do Contrato nº 35/2015, em 8,10% (oito 
vírgula dez por cento), a partir de 03/11/2015; revisão contratual de 0,62% (zero vírgula 
sessenta e dois por cento), a partir de 01/02/2016; e de 1,77% (um vírgula setenta e sete 
por cento), a partir de 01/01/2017, e especificar a dotação orçamentária para atender o 
dispêndio. Ficando estabelecido o valor mensal de R$ 26.583,66 (vinte e seis mil, quinhentos 
e oitenta e três reais e sessenta e seis centavos), a partir de 03 de novembro de 2015, R$ 
26.748,12 (vinte e seis mil, setecentos e quarenta e oito reais e doze centavos), a partir de 
01 de fevereiro de 2016, e de R$ 27.222,30 (vinte e sete mil, duzentos e vinte e dois reais e 
trinta centavos), a partir de 01 de janeiro de 2017. Passando o valor total do Contrato 
considerando as diferenças incrementadas para R$ 351.154,65 (trezentos e cinquenta e um 
mil, cento e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). 
Fundamento Legal: §8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, no § 4º do art. 40, da IN 
SLTI/MPOG nº 02/2008, e alterações posteriores. 
Data da vigência: 03/11/2015  
Data da assinatura: 31/05/2017 

 
 
 

 


